
 

 

Aggiornamento delle istruzioni alla Certificazione Unica 2019 

(ai sensi del punto 1.7 del provvedimento del 15 gennaio 2019) 

 

 
20 febbraio 2019 

 

Istruzioni Certificazione Unica 2019 

 

 A pagina 9, dopo la venticinquesima riga inserire il seguente periodo: 

ATTENZIONE Qualora il sostituto d’imposta non abbia operato la tassazione 

agevolata prevista dall’articolo 188-bis, comma 5, del TUIR (Campione d’Italia), con 

riferimento ai compensi percepiti in euro, il percipiente potrà richiedere 

l’agevolazione prevista in sede di dichiarazione dei redditi. 

 

 A pagina 32, dopo la quarantreesima riga inserire il seguente periodo: 

ATTENZIONE Nel caso in cui il sostituto d’imposta non abbia operato la 

tassazione agevolata prevista dall’articolo 188-bis, comma 5, del TUIR (Campione 

d’Italia), dovrà compilare l’annotazione (cod. ZZ), per dare informazione al 

contribuente che per usufruire della tassazione agevolata sui compensi prodotti in 

euro, dovrà presentare la dichiarazione dei redditi. 

 

 

 A pagina 40, dopo la trentesima riga è inserito il seguente punto elenco “- 40, spese 

sostenute per l’acquisto degli abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale, 

regionale e interregionale”; 

 

 

 A pagina 65, alla prima riga eliminare il numero “1038”; 

 

 A pagina 67, alla ventiseiesima  riga, l’importo “7.500,00” è sostituito con l’importo 

“10.000,00” ; 

 

 A pagina 72, alla settima riga, sostituire “15” con “12”;  

 

 A pagina 73, nella tabella A – oneri per i quali spetta la detrazione del 19%, nella 

descrizione del codice 44 eliminare la parola “mediche”; 

 

 A pagina 78 nella tabella L – oneri deducibili, nella descrizione del codice 10 

sostituire “2017” con “2018”; 

 


